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Әбiлқайыр ханның Ресей бодандығын қабылдау жолындағы  
саяси-құқықтық іс-әрекеттері мен көзқарастары

Мақала Кіші жүз ханы Әбілқайырдың Ресей бодандығын қабылдау жолындағы саяси-мәмілелік, құқықтық 
іс-әрекеттері мен ой-пайымдарын ғылыми талқылауға арналған. Көрші мемлекеттермен әскери, мәмілелік, 
құқықтық қарым-қатынастары баяндалады. 
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в ходе принятия Российского подданства 

Статья посвящена политико-правовым действиям и взглядам хана Младшего жуза Абулхаира в ходе принятия 
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Article is devoted to the legal and political actions and views of the Little Horde Khan Abulhair during the adoption of 
Russian citizenship. Outlines military, diplomatic, legal relationship with neighboring countries.
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XVIII ғасырда орталық шығыста халық- 
аралық саясаттың негiзгi күшi Ресей импе- 
риясының қолында едi. I Петр патша Үндiстан 
мен Қытай, сондай-ақ өзге де iрi-кiшi мемлекет-
термен сауда жолдарын иемденудi жоспарлады. 
Осы жоспарын iске асыру жолында ол, барша 
Азия елдерi мен жерлерiнiң кiлтi мен қақпасы 
қазақ елi, осы халықтың жерi арқылы жүзеге 
асыра алатынын өз саясатына түйiндедi. 

Ресей ерте ме, кеш пе көшпендi халықты 
өзiне бағындыратын едi. Себебi, көшпендi 
халықтың жерлерi арқылы Орта Азияға саяси 
ықпал ету мүмкiндiгi мен сауда жолы жатты. 

I Петрдiң Ресейдi нығайтуға бағытталған ре-
формалары мемлекеттiң беделi мен қуатының 

өсуiне ықпал еттi. Бұл мезгiлде Ресейдiң 
сыртқы саясатында Қазақстан айрықша орын 
алды. Өйткенi, I Петр қазақ даласын «шығысқа 
шығаратын қақпаның кiлтi» деп есептедi. 

Сөйтіп, Қазақстан мен Ресей елiнiң саяси 
байланыстары I Петр патша тұсында нығайды. 
Қазақ даласының жерi арқылы Ресейден Орта 
Азия мен Сiбiрге сауда-саттық жолдары өттi. 
Бұл жолдарда ортаазиялық көпестер керуендерi 
жүрдi. Олар сауда байланысында Ресей мен 
Қазақстан арасында делдалдық қызмет атқарды. 
Жалпы, I Петр өзiнiң шығыс саясатында қазақ 
жерiне өте көп маңыз бердi.

Орыс патшасы, сондай-ақ қазақ хандары сау- 
да мәселесiнiң дамуына мүдделi болды. Мыса-
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лы, 1687 жылы Тәуке хан өз елшiлiгiн жiбере 
отырып, былай жазған: «Подданным людям 
надобно покой, и послы и торговые люди меж 
нами ездили, добрая слава меж нами хорошая 
будет».

Қазақстанның Ресей елiмен сауда қаты- 
настары жылдан-жылға, дәуiрден-дәуiрге өрлей 
бердi. Тек, I Петр өлiмiнен кейiн қазақ хандары-
мен орыс елiнiң арасындағы келiссөздер тоқтап 
қалды. Бұл келiссөздер XVIII ғасырдың 20-30-шы 
жылдарында қайта жаңғырды. Аталмыш дәуiрге 
лайық қазақ елi өте ауыр саяси хал-ахуалда бол-
ды. Сырттан әскери шапқыншылық, бұнымен 
қоса iшкi өзара алауыздық қақтығыстары 
қалыптасты. Моңғол мен Тарбағатай аймағында 
орналасқан күштi әскери одақ жоңғарлар 
XVII ғасырдың бас кезеңдерiнде қазақ дала-
сына әскери шабуылдарын көбейттi. Әсiресе, 
1723-1727 жылдар аралығындағы қақтығыстар 
қазақ халқының тағдырында есте қалатын iз 
қалдырды.

Осы тарихи тұрғыдан, қазiргi кезде қазақ 
халқының хандарының бiрi Әбiлқайыр ханды 
Ресейге қосылуға итермелеген қандай себеп-
тер деген сауалдың төңiрегiнде бiрыңғай жау-
ап кездеспейдi. Әртүрлі көзқарастар орын ала-
ды. Бiр зерттеушiлер, Әбiлқайырдың Ресейге 
қосылу себебiн, баққұмарлыққа негiздейдi. 

Ең дұрысы, бiздiң пiкiрiмiз бойынша, Тәу- 
кенiң жолын қуған, халық мұрасын шашырат- 
пауға тырысқан Әбiлқайыр саясатының 
мәнi   – қазақ халқының ұзақ соғыстан қалжы- 
рауы, жоңғар, едiл қалмақтары, башқұрт халық- 
тарының қысым көрсету саясаты, дағдарысқа 
ұшыраған шаруашылық, жүз ру арасындағы 
таққа таласқан төре тұқымдары. Осы айтыл- 
ғанның бәрiнiң таразыға салынуы. Мiне, 
Кiшi жүз ханы Әбiлқайыр кезiндегi iшкi және 
сыртқы саяси-әлеуметтiк жағдай өрiсi осын-
дай едi. Осындай күрделi мәселелердi шешуде 
солтүстiктегi қуатты көршi елi Ресеймен тату-
тәттi қарым-қатынас орнату қазақ халқы үшiн, 
яғни оның iшiнде көршi елдердiң тынымсыз 
шабуылынан мазасы кеткен Кiшi жүз ханы 
Әбiлқайыр үшiн кең байтақ қазақ даласында 
тыныштық орнатудың кепiлi ретiнде көрiндi. 

Тарих арнасының ақиқат шындығына 
кеңiрек тоқталсақ. XVII ғасырдың аяғы – XVIII 
ғасырдың бiрiншi жартысында қазақ қоғамының 
саяси жағдайы аса ауыр халде болатын. Қазақ 
қоғамының әлеуметтiк-саяси жағдайының әлсi- 

реуiне ықпал еткен мән-жайлар – көршiлес ел- 
дердiң қазақ халқының жерiне көз алартуы едi. 

Ресей бодандығына кiру оған, жоңғар 
империясының әскери және саяси үстемдiгiн 
жеңудiң бiрден-бiр жолы болып көрiндi, әрi 
қазақ қоғамының бiрыңғай бiртұтас мемлекетiн 
құруға жол ашылады деп топшылайды. Осы-
ларды жүзеге асыру мақсатында Әбiлқайыр хан 
тарихи ауыртпалықты және жауаптылықты өз 
мойнына алды. Ханның ой-пайымдары орыс 
патшаға жазған хаттарынан анық байқалады. 

Дегенмен, Әбiлқайыр ханның бұл саяси 
жолы қазақ даласының сұлтандар әулетiнiң 
бекзаттарының ызалануы мен қарсыласуына 
қақтығысты. Себебi, Әбiлқайыр хан Ре-
сей империясына арқа сүйеу арқылы өз 
ықпалын күшейтудi, қазақтың үш жүзiн түгел 
бағындырып, бiр орталықтан басқарылатын 
билiк жүйесiн орнатуды, сөйтiп сол билiгiн ба-
лаларына сайлау жолымен емес, мұрагерлiк жо-
лымен қалдырып отыруды көксеп отырғанын 
олар сезген едi. 

1730 жылы Кiшi жүз ханы Әбiлқайыр Ре-
сей мемлекетiне қазақ елiн қамқорлыққа алу 
терминi ретiнде «бодандыққа» алу туралы 
өтiнiш бiлдiрдi [1, 47-48 бб.]. Қамқорлық – iрi 
мемлекеттiң кiшi халыққа көрсеткен ағалық 
мейiрiмдiлігi сияқты. Осыған сәйкес қазақ 
халқының дарынды тарихшысы Е. Бекмаханов 
«қазақ елiнiң Ресейге бағыныштылығын ағаның 
iнiге қамқорлығы iспеттес дей келе, Ресей пат-
шасы Анна Иоанновнаның iрге тасында (под-
данство) бодан болу деген термин қолданылған. 
XVIII ғасырдың бiрiншi ширегiнде бұл сөздiң 
мағынасы қазiргiден бөлек. Ол кезде «поддан-
ство» деген сөздi қамқорлық деп түсiнген, яғни 
бұл сөздi өзiне қаратып алу немесе отарлау деп 
түсiнбеу керек», – деп жазған [2, 107 б., 122-
129 бб.]. Осыдан Әбiлқайырдың бодандықтың 
құлдықтан айыра бiлгендiгiнен қазақ халқын 
өзге мемлекетке басыбайлы құлы қылып бер-
меген. Хан орыс құжаттарында өзiн «құл» деп 
атауына қарсы тұрды. 

Бодандық сөзi сол кездегi қалыптасқан ұғым 
бойынша, кез-келген екi елдiң арасындағы 
одақтастық шартта әлсiздеуi күштi мемлекетке 
кiруi. Бодандықты нақты бағыныштылық деп 
есептемеген. 

Бодандықтың мәнiн Әбiлқайыр шығыс 
дәстүрiнде түсiндi. Ресейдi бүгiн «сюзерен» 
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ретiнде танығанымен, күш жинап, ес жиып 
алғаннан кейiн одан бас тартуға болады деп ой-
лады [3, 82-83 бб.]. 

Башқұрт, қалмақ, Жайық орыс-казактарының 
қазақ жерiне шабуылдары тоқтамайтынын Әбiл- 
қайыр хан ұқты. Сондай-ақ, патша бодандығын 
қабылдаған жағдайда хан құр қол қалмайтынын 
да ескердi. 

Кiшi жүз ханының орыс бодандығына өту 
жөнiндегi шешiмiне Бөкенбай, Есет, Құдайназар 
атты белдi азаматтар қолдау көрсеттi. Олар дiнi де, 
тiлi де жат елдiң мәңгiлiк бодандығында болуға 
ұмтылушылықтан емес, халқым аман болса,  
бiр мәнiсi болар деген қағидада болды [4]. 

Қалай десек те, Әбiлқайыр Ресеймен бейбiт 
қарым-қатынасты нығайтудың қажет екендiгiн 
бiлген әккi билеушi. Ол тек өзiнiң ғана қара 
басының қамын ойламаған, оның орыс пат-
ша бодандығына кiру себептерiн жоғарыда 
талқылаған едік. Яғни, еркiндiктi ту еткен ол 
ешқашан да өз еркiмен бодандыққа бармағаны 
айдан анық болды. Халқын сақтап қалудан туған 
шаралар мәжбүрлiк еттi. 

Ресеймен қарым-қатынасты дамытудың тағы 
бiр негiзгi себебi – сауда мәселесi едi. Бұл екi 
жаққа да мүдделi болатын. Өйткенi, Ресей пат-
шасы қазақ жерiне кiре отырып, орыс тауарла-
рын өткiзетiн базар немесе сауда орталықтарын 
кеңейтсе, ал қазақ халқына осы арқылы 
күнделiктi тұрмыс-тiршiлiгiне тұтынатын орыс 
тауарларына, саудаға деген құштарлықтарын 
артта түсетiн едi. 

Жан-жақтан қаумалаған жаулардың орта-
сында қалған Кiшi жүз ханы Әбiлқайыр бiр  
орталыққа бағынатын қазақ хандығын қалпы- 
на келтiрудi көздедi. Ол үшін әуелi орыс бодан- 
дары – башқұрт халқының, Едiл қалмақта- 
рының, Жайық орыс-казактарының шапқыншы- 
лықтарын тоқтату мақсатында Ресейден әскери 
көмек алу. Сонда барып қазақ халқының басы 
бiрiгiп, орда тiгер деп үмiттендi [5]. 

Әрине, жоңғарлардың әскери күш-қуатты- 
ғы қазақ халқының әскерiнен әлдеқайда жоға- 
ры едi, себебi, олар Қытай халқымен шайқас- 
қан шайқастарда көптеген тәжiрибе алды. Жоң- 
ғарлар көптеген қазақ жұртын қырды, қалғанын 
құлдыққа айналдырды. 1723 жылы жоңғар 
қонтайшысы Сыбан Раптанның басқаруымен 
жоңғар әскерi қазақ халқының жерiне баса 

көктеп кiрдi. Бұл жыл «Ақтабан шұбырынды» 
жылының басталуы едi. 1725 жыл шамасын-
да жоңғарлар Сайрам, Түркiстан және Таш-
кент қалаларына жақындады. Бiрнеше уақыт 
кешiрек оңтүстiк-батыстан Орта Азияға пар-
сы шахы Нәдiрдiң әскерi келе жатты. Орта 
Азияның бiрнеше қалаларын жаулап алған 
парсылар Бұқараға жақындап қазақ халқының 
оңтүстiк аймақ қоныстарына қауiп төндiрдi. Ба-
тыс аймақтарында қазақ халқы қалмақтармен, 
сондай-ақ, башқұрттармен қан майданда күш 
сынасқан. Сонымен қатар, Орал мен Сiбiр казак-
тарымен де әскери қақтығыстарда болған. 

Қазақ халқының алдында үлкен мәселенi 
шешу – жоңғар шапқыншылығына қарсы тұру, 
қазақ халқын аман алып қалу. Осы арада бiзге 
мәлiм Әбiлқайыр күш-қуаты орыс империя- 
сына көңiл бөледі. Ресейге бодан болу сая-
си жолының инициаторы болған Әбiлқайыр, 
бұл қадамды жасау барысында өзiнiң хандық 
билiк өкiлеттiлiгiн асыра қолданғаны тарихи 
құжаттарда дәлелденген. Тек қазiргi кезде ондай 
саяси факторларды дұрыс бағалап түсiну керек. 
Себебi, Әбiлқайырдың осындай данышпандық 
саяси шешiмiнiң нәтижесiнде Қазақ халқы өз 
ұлтын сақтап қалды. Өзiнiң елшiлiгiн Анна 
Иоанновнаға жiбере, ол өзiн Орта және Кiшi жүз 
ханы деп атайды. Әбiлқайырдың нұсқауларын 
орындай келе оның елшiлiгi өзге хандарды та-
ныстыра «все оные ханы, кочевые и городо-
вые, послушны главному Абулхаир хану» – деп 
Сыртқы iстер алқасына баян еттi. 

Кiшi жүз өлкелiк жағынан да Ресей-
ге жақын орналасқандықтан кейбiр сауда 
және шаруашылық байланыстары болған. 
Орыс өкiметi бiрiншi орынға қазақ халқының 
Жайық казактарымен, башқұрттарымен, Едiл 
бойы қалмақтарымен тату-тәттi өмiр сүруiн 
қамтамасыз етудi қойды. Яғни, олардың 
арасындағы әскери қақтығыстарды тоқтатуға 
тырысты. Қазақ хандарына сауда-саттық 
керуендерiнiң қауiпсiздiгiн қамтамасыз ету та-
лабы қойылды. Қазақ феодалдарының сауда-
саттық керуендерiне араласуы оларға көп 
мөлшерде пайда алып келдi. Олар өздерiнiң 
қоныстары арқылы өткен керуендерден баж 
(пошлина) алуымен қоса, орыс өкiметi оларға 
керуендердi алып жүргенi үшін ақы төледi. 

Сонымен, тарих арнасынан байқағанымыз- 
дай, Қазақстан – Ресей халық арасындағы са-
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Әбiлқайыр ханның Ресей бодандығын қабылдау жолындағы саяси-құқықтық іс-әрекеттері ...

яси дипломатиялық қарым-қатынастарының 
тамыры терең, олар қарқындылық сипатқа ие 
және оның мемлекетаралық қатынастарының 
шарттық-құқықтық базасы бар. Ол – Кіші жүз 
ханы Әбілқайырдың 1731 жылы Ресей импе-
риясымен жасасқан тарихи-құқықтық маңызды 
құжат. Бұл Қазақстан мен Ресей әріптестігінің 
қарқынды өрбеуінің бұлақ көзіне айналды. 

Қазақ халқы ұзақ ғұмыр бойы көршi елдермен 
көз жұмбай қан майдан алаңында шайқасқаны 
мәлiм. Әсiресе жоңғар, башқұрт халықтарымен 
шайқаста қазақ халқы маужырап қалды. 
Қытайлықтардан талқандалған жоңғарлардың 
шабуылдары кейiннен барып тоқтатылды. 
Олай болса, 1731 жылғы Актiнiң құқықтық 
маңыздылығы мынада – жоңғарлармен қоса, 
Едiл бойы қалмақтарға, Жайық казактарға, 
башқұрттарға орыс өкiметiнiң тарапымен 

арнайы елшiлiктер арқылы қазақ халқына 
шапқыншылық жасауға тиым салынды. 

Еліміздің тәуелсіздігінің алғашқы күнінен 
бастап-ақ ежелгі көршіміз Ресей елімен тығыз 
дипломатиялық қарым-қатынасты үзбей жал- 
ғастыру жолындамыз. Бір айта кетерлігі, сол  
тарих арнасында мәңгі ізін қалдырған құқық- 
тық құжатқа қол қойылғалы бері саяси-
экономикалық бағыттағы жобаларды жүзеге 
асыруда Қазақстан мен Ресей тонның ішкі бау-
ындай бір-бірімен тығыз саяси-дипломатиялық 
байланыста жұмыс істеп келеді. 

Қазіргі таңда көптеген ғылыми еңбектерде 
Ресей халқы Қазақстанды өзінің басты одақтасы 
әрі іскер әріптесі ретінде бағалайтынын 
байқаймыз. Әрине, бұл тұста «Әбілқайыр 
ханның саяси дипломатиялық кемеңгерлігінің 
нәтижесі» – деп айтуға да болатын шығар?! 
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